diffère en rien de la brute. Celui donc qui met sa félicité dans les mets, cherche la félicité des bêtes..... Et cependant le gourmand place là son unique bonheur!...

J'ai dit en mon cœur, dit l'Ecclésiaste : J'irai et je m'enivrerai des délices de la table, et je jouirai des biens ; et j'ai vu que cela était vanité et néant : *Dixi ego in corde meo : Vadam, et affluam deliciis, et fruar bonis : et vidi quod hoc quoque esset vanitas* (II. 1). En effet, les délices de la table sont pleines de corruption ; elles sont vaines, légères, et de courte durée : on ne se les procure, d'ailleurs, qu'avec beaucoup de peines et à grands frais ; et c'est un poison ; c'est en outre une injustice qu'on commet à l'égard des pauvres, à qui l'on doit en conscience son superflu.

Depuis Adam jusqu'à Noé, c'est-à-dire pendant seize cents ans, les hommes ne mangeaient point de viande, et ne buvaient point de vin ; ils se nourrissaient de fruits, de légumes, et ne buvaient que de l'eau. Et cependant ils vivaient neuf cents ans. La sobriété est la mère de la santé, de la sagesse et de la sainteté.....

Il faut être sobre.

Vous m'avez appris, Seigneur, dit saint Augustin, à me servir des aliments comme de médicaments : *Hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam* (Lib. X Confess., c. xxxi).

La frugalité, dit saint Chrysostome, est un aliment, un plaisir réel ; et elle procure et maintient la santé : *Frugalitas, et alimentum est, et voluptas, et sanitas* (Homil.).

Le commencement de la vie de l'homme est l'eau, le pain, le vêtement, dit l'Ecclésiastique : *Initium vitæ hominis, aqua, et panis, et vestimentum* (xxix. 28). L'homme sobre jouira d'un sommeil paisible, dit-il encore ; il dormira jusqu'au matin, et son âme se réjouira en lui : *Somnus sanitatis in homine parco; dormiet usque mane, et anima illius cum ipso delectabitur* (xxx. 24). Si l'on te presse de manger beaucoup, ajoute l'Ecclésiastique, lève-toi du milieu des convives, et ce repas te donnera du soulagement, et tu ne t'attireras pas de maladie (xxx. 25). L'homme sobre prolonge sa vie : *Qui abstinens est, adjiciet vitam* (Ibid. xxxvii. 34).

La santé et la force accompagnent la sobriété, dit Philon (Apud Anton. in Meliss., c. xxxix).

La sobriété est donc la mère de la santé, de la sagesse, de la chasteté, de la sainteté et de la longévité. Tandis qu'au contraire, la gourmandise est la mère des maladies, de la folie, de l'impureté, de l'iniquité et de la mort prématurée.

Lorsque vous êtes à table, dit Epictète, considérez que vous avez deux convives, le corps et l'âme. Rappelez-vous que ce que vous donnez à votre corps, disparaîtra bientôt, mais que ce que vous donnez à votre âme, durera toujours : *Hoc inter epulandum considera duos tibi excipiendos convivos, corpus et animam. Tum quod omne in corpus collatum, repente effluxurum sit; quod vero in animam, perpetuo servandum* (Ita Laertius).

## GRACE.

---

**L** e mot grâce vient de *gratis datum*, donné gratuitement. La grâce est un secours surnaturel que Dieu nous accorde pour pratiquer le bien et éviter le mal (*Définition de l'Eglise dans les Catéchismes*).

Qu'est-ce que la grâce ?

Les théologiens distinguent un grand nombre de grâces auxquelles ils donnent un nom particulier et une définition spéciale. Nous ne les énumérerons pas toutes.

Combien y a-t-il de sortes de grâces ?

Il y a la grâce *habituelle* ou *sanctifiante*, et la grâce *actuelle*. La grâce habituelle est celle qui habite en nous, et nous maintient dans l'amitié de Dieu. Elle n'est jamais dans un cœur souillé par le péché mortel.

La grâce actuelle est un secours que Dieu accorde plus ou moins souvent. Elle se divise : 1<sup>o</sup> en grâce de l'esprit, en grâce de lumière, et en grâce de la volonté, qu'elle excite et fortifie. Elle se divise, 2<sup>o</sup> en grâce opérante et coopérante ; elle excite, elle aide, elle prévient, elle accompagne ; et en grâce suffisante et grâce efficace. La grâce opérante est un secours que Dieu met en nous, sans nous. La grâce coopérante est celle qui agit avec le concours de notre volonté. La grâce excitante est semblable à celle qui opère ; elle nous excite à faire tel bien, à éviter tel mal. La grâce qui aide est semblable à celle qui coopère. La grâce prévenante est celle qui précède ou une autre grâce, ou le libre consentement de la volonté. La grâce qui suit ou accompagne est celle qui se joint à une autre grâce, ou au libre consentement de la volonté.

La grâce suffisante est celle qui, bien qu'elle puisse obtenir l'effet pour lequel elle est donnée, en est cependant privée par la malice et la faiblesse de la créature.

La grâce efficace est celle qui opère son effet.....

Jésus dit à la Samaritaine : Si vous connaissiez le don de Dieu, et quel est celui qui vous dit : Donnez - moi à boire, peut-être lui eussiez vous demandé vous-même, et il vous aurait donné de l'eau vive (Joann. iv. 10). Quiconque boit de cette eau (du puits de Jacob), aura encore soif ; mais celui qui boira de l'eau que je lui

J. C. auteur de la grâce.

donnerai, n'aura jamais soif (Id. iv. 13). L'eau que je lui donnerai deviendra une fontaine d'eau jaillissante dans la vie éternelle (Id. iv. 14).

Si quelqu'un a soif, dit-il, qu'il vienne à moi, et qu'il boive : *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat* (Joann. vii. 37).

Comme le rameau tire sa sève du tronc de l'arbre et des racines, ainsi la grâce vient de J. C. et par J. C. Aussi il dit dans son Évangile : Je suis la vraie vigne. Demeurez en moi, et moi en vous. Comme le sarment ne peut porter de fruit de lui-même, s'il ne demeure dans la vigne, ainsi vous ne le pouvez non plus, si vous ne demeurez en moi. Je suis la vigne, vous êtes les sarments. Celui qui ne demeure pas en moi sera jeté dehors comme le sarment, et il séchera, et on le ramassera pour le jeter au feu et le brûler : *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et crescet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet* (Joann. xv, 1-6).

Dieu, dit saint Augustin, lorsqu'il couronne nos mérites, couronne-t-il autre chose que ses dons ? *Deus cum coronat nostra merita, quid aliud coronat quam sua dona?* (Lib. IX Confess., c. xiii.) C'est ce que l'Église chante dans la préface de la messe : Seigneur, en couronnant nos mérites, vous couronnez vos dons : *Coronando merita, coronas dona tua.*

C'est de la grâce, dit saint Paul aux Éphésiens, que vous vient le salut par la foi, et non de vous; car c'est un don de Dieu : *Gratia estis salvati per fidem; et hoc non ex vobis; Dei enim donum est* (ii. 8).

La grâce de Dieu notre Sauveur, écrit cet apôtre à Tite, s'est révélée à tous les hommes : *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus* (ii. 11).

Tout ce qui se reçoit de bon, et tout don parfait est d'en haut, dit l'apôtre saint Jacques, et descend du Père des lumières, en qui il n'y a point de changement, ni ombre de vicissitude : *Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est; descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (i. 17).

Aussi saint Augustin disait : Seigneur, donnez-moi ce qu'il faut pour accomplir ce que vous ordonnez, et ordonnez ce que vous voulez : *Da quod jubes, et jube quod vis* (Lib. X Confess., c. xix).

Seigneur, dit le Roi-Prophète, vous avez préparé, dans votre bonté, ce qu'il faut au pauvre : *Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus* (Lxvii. 11).

Vous puiserez des eaux avec joie aux sources du Sauveur, dit Isaïe : *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* (xii. 3).

Toute la gloire des plus grandes œuvres des chrétiens doit être rapportée à J. C. ; car il est lui-même la cause entière de ces œuvres. Quoique l'homme, par sa nature et son libre arbitre, les opère librement, cependant toute leur dignité vient de la grâce de J. C. Ainsi, une œuvre de charité, par exemple, tient de l'homme son caractère de liberté; c'est une œuvre libre, non forcée ou nécessaire; mais elle a de J. C. d'être surnaturelle, agréable à Dieu, et de mériter la gloire éternelle. A J. C. donc seul en est due la gloire, la louange et l'ornement; c'est ce qu'il dit par Isaïe : Je ne donnerai pas ma gloire à autrui : *Gloriam meam alteri non dabo* (XLVIII. 11). Il abandonne libéralement à l'homme qui agit toute l'utilité, le mérite et le prix d'une bonne œuvre; mais il s'en réserve toute la gloire. Aussi les vingt-quatre vieillards dont parle l'Apocalypse mettaient leurs couronnes au pied du trône, disant : Vous êtes digne, Seigneur notre Dieu, de recevoir la gloire, et l'honneur, et la puissance, parce que vous avez tout créé : *Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem, quia tu creasti omnia* (IV. 10. 11).